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9 DISPOSICOES GERAIS RELATIVAS AO CONTROLE DE
FUMACA COM EXTRACAO NATURAL

9.1 O controle de fumaga por extragdo natural é realizado por
meio da introducéo do ar externo e extracdo de fumaca, seja
diretamente, seja por meio de dutos para o exterior, disposto
para assegurar a ventilacdo do local (ver Figuras 11 e 12).
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Figura 11: Exemplo de controle de fumaga por extragdo natural e
entrada de ar natural
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Figura 12: Exemplo de controle de fumacga por extracdo mecanica e
entrada de ar mecanica

9.2 Aextracao dafumaca pode ser realizada por qualquer
um dos seguintes meios:

9.2.1 Aberturas na fachada;
9.2.2 Exaustores naturais;

9.2.3 Aberturas de extracao (ligadas ou nao aos dutos).

9.3 Os exaustores naturais e as outras aberturas exteriores
de extracado de fumaca devem ser instalados de forma que a
distancia, medida na horizontal, a qualquer obstaculo que
Ihes seja mais elevado, nao seja inferior a diferenga de altu-
ra, com um maximo exigido de 8 m.

9.4 Com relagé@o a divisa do terreno e a propriedade adja-
cente, os exaustores e outras aberturas de descarga de fu-
maca devem distar horizontalmente, no minimo, 4 m.

9.4.1 Caso a condigcao acima nado possa ser atendida, deve-
ra ser criado um anteparo (alpendre), de forma a evitar a
propagacao do incéndio a edificagédo vizinha.

9.5 A abertura de introducédo de ar para o controle de fumaca
pode ser realizada por qualquer um dos seguintes meios:

9.5.1 Aberturas na fachada;

9.5.2 Portas dos locais onde a fumaga é extraida e que déem
para o exterior;

9.5.3 Escadas abertas ou ao ar livre;

9.5.4 Aberturas de introdugé@o posicionadas na fachada ou
ligadas a dutos de captacdo de ar externo.

9.6 As aberturas de introdug¢éo de ar devem ser dispostas em
zonas resguardadas da fumacga produzida em um incéndio.

9.7 Para edificios com sistema de controle de fumaca natural
com impossibilidade técnica de prever entrada de ar no
acantonamento, esta podera ser prevista ou complementada
pelas aberturas de extragdo de fumaca dos acantonamentos
adjacentes a area incendiada.

9.8 Parametros de projeto

9.8.1 Os parametros abaixo se aplicam em edificacbes tér-
reas, grandes areas isoladas em um pavimento e edificacoes
que possuam seus pavimentos isolados por lajes.

9.8.1.1 Nas edificagdes térreas que possuam areas que ne-
cessitam de sistema de controle de fumaca, estas devem ser
divididas em acantonamentos com uma superficie maxima
de 1.600 m? (Figura 13).

9.8.1.2 O comprimento maximo de um lado da area de
acantonamento ndo deve ultrapassar 60 m (Figura 13).
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Figura 13: Divisdo em areas de acantonamento

9.8.1.3 As areas de acantonamento devem ser delimitadas:
9.8.1.3.1 por barreiras de fumaga;
9.8.1.3.2 pela configuracdo do telhado;

9.8.1.3.3 pela compartimentacdo da area, desde que a area
compartimentada atenda aos parametros descritos nos itens
9.8.1.1e9.8.1.2.

9.8.1.4 As barreiras de fumaca devem ter altura:

a. igual a 25% da altura média sob o teto (H), quando
esta for igual ou inferior a 6 m;

b. no minimo igual a 2 m para edifica¢gdes que possuam
altura de referéncia superior a 6 m;

c. para fins de dimensionamento, a barreira de fumaca
deve conter a camada de fumaca.

9.8.1.5 As superficies das aberturas destinadas a extragéo
da fumacga devem se situar no ponto mais alto possivel, den-
tro da zona enfumacada (Hf). (Figura 14)
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Figura 14: Altura de referéncia, livre de fumaca e da zona enfumacada

9.8.1.6 As superficies das aberturas destinadas a introdugéo
de ar devem se situar na zona livre de fumaga no ponto mais
baixo possivel.

9.8.1.7 A superficie geométrica total das areas destinada a
entrada de ar deve ser ao menos igual aquelas destinadas a
extracao de fumagca.

9.8.1.8 No caso de locais divididos em varios acanto-
namentos, a entrada de ar pode ser realizada pelos acanto-
namentos periféricos.

9.8.1.9 Na impossibilidade de se prever aberturas para intro-
ducgéao de ar nas fachadas da edificagao, podem ser conside-
radas as aberturas de extracdo de fumaca dos acantona-
mentos vizinhos.

9.8.1.10 Todo acantonamento no qual a inclinagéo do telhado
ou teto for inferior a 10%, a distancia entre as saidas de extracao
deve ser de até sete vezes a altura média sob o teto (Figura 15).
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Figura 15: Distancias entre saidas

Observagao:

1) d = disténcia horizontal da abertura superior “EX” de extracdo até
a barreira de fumaca ou parede limite do acantonamento;

2) d1 = distancia horizontal da abertura de extragdo, localizada na fa-
chada “EX” até a barreira de fumaca ou parede limite do acantonamento;
3)dedl <7H;

4) H é a Altura de Referéncia conforme definido em 5.4 (Parte 2).

9.8.1.11 A distancia citada no item anterior ndo deve exceder
a 30 m.

9.8.1.12 Nos acantonamentos nos quais a inclinacdo dos
telhados ou tetos for superior a 10%, as saidas de extragao
de fumaca devem ser implantadas no ponto mais alto possi-
vel, a uma altura superior ou igual a altura de referéncia.

9.8.1.13 No acantonamento que possuir telhado com
descontinuidade de altura, deve ser calculada a média das
diversas alturas sob o teto ou telhado (H) (Figura 16).
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Figura 16: Altura de referéncia diversificada por acantonamento

9.8.1.14 Quando, no mesmo local, existirem exaustores na-
turais no teto e aberturas de extragdo na fachada, estas ulti-
mas apenas podem contribuir com um terco da area total util
das aberturas de extracéo.

9.8.1.15 No caso de aberturas de extra¢édo ligadas a dutos
verticais, 0 comprimento dos dutos deve ser inferior a 40 ve-
zes a razao entre a sua secgao e o seu perimetro (Figura 17).

9.8.1.16 A superficie util de um exaustor natural a ser consi-
derada deve ser minorada ou majorada, multiplicando-se um
coeficiente de eficacia, baseada na posi¢éo (acima ou abai-
x0) deste exaustor em relagdo a altura de referéncia (H).

9.8.1.17 Nesse caso, a altura dos dutos esta limitada a 10
didmetros hidraulicos (Dh = 4 x secdo do duto / perimetro do
duto), salvo justificagdo dimensionada por célculo.

ABERTURA NA FACHADA

A H2 10D, DIAMETRO HIDRAULICO D, = 4X SEGAODODUTO
PERIMETRO DO DUTO

Figura 17: Diametro hidraulico

9.8.1.18 Esse coeficiente de eficacia (E) encontra-se no Ane-
xo B, considerando-se a altura da zona enfumacgada (Hf) e da
altura de referéncia (H).

9.8.1.19 O mesmo coeficiente de eficacia se aplica a superfi-
cie util das aberturas de extracao.
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9.8.1.20 Para as aberturas nas fachadas, esse coeficiente se
aplica a superficie Util dessa abertura situada dentro da zona
enfumacada.

9.8.1.21 O valor de “AH” representa a diferenca de nivel entre
a altura de referéncia e a média das alturas dos pontos alto e
baixo da abertura contida na zona enfumacada.

9.9 Parametros de dimensionamento
9.9.1 Para obter a area de extragédo de fumaca a ser previs-
ta, deve-se, preliminarmente:

a. para as edificacdes comerciais industriais e deposi-
tos, classificar o risco por meio da Tabela 4 (Anexo C);

b. com a classificagdo de risco, obter o grupo no qual a
edificagdo se enquadra por meio da Tabela 5 (Anexo D);

Observagao:

Nos casos de depdsitos e dreas de armazenamento, o grupo de
risco depende, também, da altura de estocagem, conforme se ob-
serva na Tabela 5.

c. obtido o grupo no qual a edificacdo se enquadra e
baseando-se na altura de referéncia e na altura que
se pretende ter livre de fumaca (dados de projeto),
obtem-se a taxa (porcentagem) de extracao de fuma-
¢a com o emprego da Tabela 6 (Anexo E).
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ANEXO B

Eficiéncia dos exaustores

ACIMAE = (1+ﬁ—H)1/2
f

ABAIXO E = (1- AH)%

AHH,

0 +
0 1 2 3 4

SeH <H entzor=H
2 2

Notas:

1. Grdéfico que indica a eficiéncia dos exaustores naturais;

2. Na determinacao da superficie util de qualquer exaustor, a superficie dever ser fornecida pelo fabricante, apds ensaio em laboratdrio credenciado, contendo a
influéncia do vento e das deformagdes provocadas pela elevagao de temperatura;

3. O ensaio deve ser realizado conforme regra que consta “Régles relatives a la conception et a l'installation d’exutores de fumeé et de chaleur — edition mai 07.2006.0
(julho de 2006) - Franga; ou outra norma de renomada aceitacdo;

4. Para os sistemas que nado forem objetos de ensaio, a superficie livre de passagem de ar serd afetada por um coeficiente de 0,5.
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ANEXO C

Tabela 4: Lista de classificagdo de riscos comerciais, industriais e depdsitos

Riscos relativos Riscos relativos a Riscos relativos a depdsito
Descrigao das atividades ao comércio (RC) | area de fabricacdo | de matéria prima, expedicéo
do produto (RF) ou deposito de produto
acabado (estocagem) (RE)
PRODUTOS TEXTEIS, TECIDOS E FIOS
canhamo, juts Ioho, & sods oot RC3 RF3 RE2
Tecidos estampados, alvejados e bordados RC3 RF3 RE2 ou RE3 ("
Tecidos, algod&o, cAnhamo, juta, linho, réfia, 12 etc. RC3 RF3 RE2 ou RE3
;?ic;;dac; ;emdia:“(::sificiallnatural), meias e roupas RC3 RF3 RE2 ou RE3
Téxteis, artigos (roupas, vestimentas etc.) RC3 RF3 RE2 ou RE3 ™"
Tecidos de 1a natural RC3 RF4 RE2 ou RE3 "
Fibras sintéticas RC3 RF3 RE2
Tecidos sintéticos, nylon, rayon-viscose e acetato RC3 RF3 RE2 ou RE3 ("
Artigos esportivos RC3 | - RE2
Ataduras RC3 RF3 RE2 ou RE3 ™"
Alfaiatarias/costureiras RC3 | - RE2
Malharia RC3 RF2 RE2
BEBIDAS
Bebidas alcodlicas RC3 RF2 RE2
Bebidas sem alcool (Ex.: Refrigerantes) RC3 RF1 RE2
Cervejaria/lupulo RC2 RF1 RE1
Malte RC3 RF1 RE1
AUTO/ AVIOES/ BARCOS
Acessorios de autos RC3 RF2 RE2 ou RE3 "
Autos RC3 RF2 RE2 ou RE3 ™
Avibes RC3 RF3 RE2 ou RE3 "
Barcos RC3 RF3 RE2 ou RE3 ™
MOVEIS E MADEIRAS
Caixas de madeira RC3 RF3 RE2
Loja de decoragéo RC3 | e RE2
Madeira torneada, artigos RC3 RF3 RE2
Madeira envernizada, artigos RC3 RF3 RE3
Madeira, aglomerada ou compensada RC3 RF3 RE2
/s;t]iggirc;:des/objetos usados/leiloeiros/casa de RCs | e RE3
Madeira, aparas RC3 RF3 RE2
Madeira, artigos de, carpintaria RC3 RF3 RE2
Madeira, artigos de RC3 RF3 RE2
Madeira, artigos de, marcenaria RC3 RF3 RE2
Madeira, artigos de, marchetaria RC3 RF3 RE2
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ANEXO C

Tabela 4: Lista de classificagao de riscos comerciais, industriais e depdsitos (cont.)

Riscos relativos Riscos relativos a Riscos relativos a depésito
Descrigéo das atividades ao comércio (RC) | area de fabricagdo | de matéria prima, expedicéo
do produto (RF) ou depdsito de produto
acabado (estocagem) (RE)

Madeira, artigos de, polimento RC3 RF3 RE2
Madeira, artigos de, secagem RC3 RF3 RE2
Madeira, artigos de, impregnacgéo RC3 RF3 RE3
Madeira, artigos de, serrada RC3 RF3 RE2
Madeira, artigos de, talhada RC3 RF3 RE2
Madeira, residuos de RC3 RF3 RE2
Madeira, vigas e tabuas RC3 RF3 RE2
Madeiras em tronco RC3 RF3 RE2
Madeiras, folheados RC3 RF3 RE2
Portas de madeira RC3 RF3 RE2
Tonéis de madeira RC3 RF3 RE2
Janelas de madeiras RC3 RF3 RE2
Painéis compensados de madeira RC3 RF3 RE2
Painéis de madeira aglomerada RC3 RF3 RE2
Palhas de madeira RC3 RF3 RE2
Tacos de madeira RC3 RF3 RE2
Colheres de madeira RC3 RF3 RE2
Prateleiras de madeira RC3 RF3 RE2
Palets de madeira RC3 RF3 RE2
Féretros de madeira RC3 RF3 RE3
Guarda-moveis RC3 RF3 RE3
Guarda-roupas de madeira RC3 RF3 RE3
Moveis de madeira RC3 RF3 RE3
Méveis de madeira envernizada RC3 RF3 RE3
Méveis revestidos sem espuma sintética RC3 RF3 RE3
Méveis, carpintaria RC3 RF3 RE3

BORRACHA
Borracha RC3 RF4 RE3
Espuma de borracha e borracha esponjosa RC3 RF4 RE4

CALCADOS
Calcados (sem solado de madeira ou plastico) RC3 RF3 RE3
Calgados (com solado de madeira ou plastico) RC3 RF3 RE4

PLASTICOS/ ESPUMA

Artigos plasticos

RC3 RF3 RE2
(ex.: sacos, lona, portas plasticas)
Transformagao (sem espuma) RC3 RF3 RE2
Espuma sintética, artigos de RC3 RF4 RE4
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ANEXO C

Tabela 4: Lista de classificagdo de riscos comerciais, industriais e depdsitos (cont.)

Riscos relativos Riscos relativos a Riscos relativos a depdsito

Descrigéo das atividades ao comércio (RC) | area de fabricacdo | de matéria prima, expedicdo
do produto (RF) ou depdsito de produto
acabado (estocagem) (RE)
Rejeitos de espuma em rolos ou placas RC3 RF4 RE4
Brinquedos RC3 RF3 RE3
Colchdes RC3 RF4 RE4
PAPEL/ CARTONAGEM
Papel/papelao/artigos de escritorio/papelaria RC3 RF3 RE2 ou RE3 " ®
Papel, aparas prensadas RC3 RF3 RE2
Papeldo betuminado RC3 RF4 RE2 ou RE3 "™
Papelzo ondulado RC3 RF3 RE2 ou RE3 W ®
Artigos de papel RC3 RF3 RE2
Cartonagem RC3 RF3 RE2 ou RE3"®
Jornais/Revistas RC3 | e RE2
Armarinhos RC3 | e RE2
Cartonagem betuminada RC3 RF4 RE2 ou RE3 MW ®)
TAPETES/ CORDOARIA/ CESTARIA
Tapetes RC3 RF3 RE2 ou RE3 ("
Tapecaria, artigos de RC3 RF3 RE2 ou RE3 ("
Cabos ou cordas RC3 RF3 RE2
Cordoaria RC3 RF3 RE2
Barbante RC3 RF3 RE2
Cestaria RC3 RF3 RE2
EMBALAGENS
Embalagem RC3 RF3 RE3
LOJAS COMERCIAIS
Lojas comercias/supermercados RC3® | RE3
Perfumaria/loja de artigos RC3 | e RE3
Bijuterias/joalherias RC2 | e RE1
COURO/ MATADOURO/ URDUME
Matadouro RC1 RF2 RE1
Curtume RC3 RF2 RE2
Couro RC2 RF2 RE1
Couro sintético RC3 RF3 RE2
Couro, artigos de RC2 RF3 RE1
Couro sintético, artigos de RC3 RF3 RE2
Urdume RC2 RF2 RE1
TABACO

Tabaco RC3 RF2 RE2
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ANEXO C

Tabela 4: Lista de classificagao de riscos comerciais, industriais e depdsitos (cont.)

- - Riscos relativos Riscos relativos a Riscos relativos a depdsito
Descricao das atividades ao comércio (RC) | dreade fabricagdo | de matéria prima, expedicdo
do produto (RF) ou depdsito de produto
acabado (estocagem) (RE)

Tabaco, artigos de

. RC3 RF2 RE2
(fumos, charutos e cigarros)

METAL
Artigos de metal e aco RC ;é;gz ou RF1 RE1®
Aparelhos de metal e ago RCH1 RF1 RE1@
Prateleira de metal/madeira RC2 RF2 RE1®
Aluminio, produgéo RC1 RF2 RE1®
Artigos metalicos, fund.p/injegao RC1 ;g;gz ou RF1 RE1®
Artigos metalicos, fundicio gl ;gggz ou RF1 RE1®
Chapas metalicas, artigos RC1 RF1 RE1®
Chapas metalicas, embalagem RC1 RF1 RE1®
Céamara frigorifica RC3 | e RE1
Ferragens RC3 RF1 RE1®
Ferramentas RC3 RF1 RE1®
Armas RC3 | - RE1
Serralharia RC1 RF1 RE1®
CORTICA
Cortica RC3 RF2 RE2
Cortica, artigo de (ex.: painéis) RC3 RF2 RE2
Cortinas em rolo RC3 RF2 RE2
ELETRICIDADE
Aparialhos de.rad|o~e som, Eelgwsao, domeésticos, RC3 RE3 RE2 ou RE3
eletrénicos, diversdes eletronicas
MECANICO
Maéquinas em geral (mecanica) RC1 | e RE1
Montagem, fundi¢cdo, usinagem, ajuste e colocag¢éo RC1 ou RC2 ou ®
. © RF2 RE1
de metais. RC3
ESCOVAS, VASSOURAS E PINCEIS
Escovas, vassouras, espanadores e pincéis RC3 | RF3 RE2
FELTRO

Feltro RC3 | RF3 RE2 ou RE3 ™
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ANEXO C

Tabela 4: Lista de classificagdo de riscos comerciais, industriais e depdsitos (cont.)

Riscos relativos Riscos relativos a Riscos relativos a depdsito
Descrigédo das atividades ao comércio (RC) | area de fabricagdo | de matéria prima, expedigéo
do produto (RF) ou depdsito de produto
acabado (estocagem) (RE)
ALIMENTOS
Padaria e confecgéo de paes, bolos e bolachas etc. RC3 RF2 RE2
Confeitaria (chocolate e doces) RC3 RF2 RE2
Congelados RC3 RE1
Conservas RC2 RF2 RE1
Frigorifico/Laticinio RC2 RF1 RE1
Azeite/Oleo comestivel RC3 RF4 RE3
Glicose RC2 RF1 RE1
Farinhas alimentares RC3 RF3 RE2
Acucar (usinagem e refinamento) RC3 RF3 RE2
Ervanarias RC1 RF1 RE2
Mercearias/Quitandas RCA1 RE2
Acougue RC2 RE1
Fermento, levedura RC3 RF1 RE2
CERAMICA/ LOUGAS/ VIDROS
Loucas (em geral) RC2 RF1 RE1®
Ceramica RC2 RF1 RE1®
Vidros RC2 RF1 RE1®
Cimento RC1 RF1 RE2
GRAFICAS/ TIPOGRAFIAS
Tipografia RC3 RF3 RE4
PRODUTOS QUIMICOS/ TINTAS
Produtos Farmacéuticos/Drogaria RC3 RF2 RE3
Tintas a base de 6leo RC3 RF4 RE2
Tintas a base de 4gua RC3 RF2 RE1
Fésforo RC3 RF4 RE3
Fumo negro RC3 RF4 RE3
Resina natural RC3 RF4 RE3
Sabao/ detergentes RC3 RF3 RE3
Alcatrao RC3 RF4 RE2
Produtos de limpeza RC3 RF2 RE3
Oleos: mineral, vegetal, animal RC3 RF4 RE3
Resinas naturais RC3 RF4 RE2
Resinas sintéticas RC3 RF4 RE3
Verniz RC3 RF4 RE2

Referéncias:
(1) Classificagbes vélidas segundo a natureza das embalagens, sendo RE2 para embalagens de papeldo e RE3 para embalagens de espuma/pldstico;
(2) Classificagao valida para embalagens de papeldo, caso sejam embalagens de pldstico para risco RE2;
(3) Classificagao - RC1, quando a pegca metdlica ndo possuir embalagem;
RC2, quando a peca metdlica possuir embalagem de papelao;
RC3, quando a peca metdlica possuir embalagem de pléstico.
(4) Considerado RC para as dreas comuns de shoppings e lojas menores de 300 n¥’, sendo que para as lojas maiores que 300 m? e riscos especiais deverdo ser classificados pelo risco predominante;
(5) Para armazenamento de papel e rolos de papel, considerar RE2 quando armazenado horizontalmente e RE3 quando armazenado verticalmente.
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ANEXO D

Tabela 5: Determinacéo de risco para ocupacgdes

Categorias de risco Altura maxima de estocagem (em m) Grupo a considerar decorrente
da tabela 4
RCA1 - 1
RC2 - 2
RC3 - 3
RF1 e RF2 - 3
RF3 e RF4 - 4
4,0 8
RE1

7,6 (%) 4

3,0 3

RE2 59 4
7.5(%) 5

2,1 3

4,1 4

RE3 5,2 5
6,3 6

7,7(*) 7

1,2 3

2,3 4

RE4 3,0 5
3,6 6
4,4(%) 7

(*) A porcentagem de abertura para alturas superiores a estas deve ser obtida através de processo de progresséo.

Obs: RC = risco para areas comerciais
RF = risco para areas industriais

RE = risco para area de estocagem e depositos
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacao das areas de aberturas

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia | jiyre de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR 7
4 3 0,3 0,43 0,61 0,86 1,05 1,2 1,46
3 0,25 0,35 0,5 0,7 0,86 1,05 1,19

o 3,25 0,31 0,43 0,61 0,87 1,06 1,3 1,47
3 0,21 0,3 0,43 0,61 0,74 0,91 1,03

3,25 0,26 0,37 0,52 0,73 0,9 1,1 1,24

° 3,5 0,31 0,44 0,63 0,88 1,08 1,33 1,5
3,75 0,38 0,54 0,76 1,07 1,32 1,61 1,82

3 0,19 0,27 0,38 0,54 0,67 0,82 0,92

3,25 0,23 0,32 0,46 0,65 0,79 0,97 1,1

55 3,5 0,27 0,38 0,54 0,77 0,94 1,15 1,3
3,75 0,32 0,45 0,64 0,91 1,11 1,36 1,54

4 0,54 0,54 0,76 1,08 1,32 1,62 1,83

3 0,18 0,25 0,35 0,5 0,61 0,74 0,84

3,25 0,21 0,29 0,41 0,58 0,72 0,88 0,99

6 3,5 0,24 0,34 0,48 0,69 0,84 1,03 1,16
3,75 0,4 0,4 0,57 0,8 0,98 1,2 1,36

4 0,33 0,47 0,66 0,64 1,15 1,4 1,59

3,25 0,19 0,27 0,38 0,54 0,66 0,81 0,91

3,50 0,22 0,31 0,44 0,63 0,77 0,94 1,06

3,75 0,26 0,36 0,51 0,72 0,89 1,09 1,23

65 4 0,3 0,42 0,59 0,84 1,03 1,26 1,42
4,25 0,34 0,48 0,68 0,97 1,18 1,45 1,64

4,5 0,39 0,56 0,79 1,12 1,37 1,68 1,89

3,5 0,2 0,29 0,41 0,58 0,71 0,87 0,98

3,75 0,24 0,33 0,47 0,67 0,82 1 1,13

4 0,27 0,38 0,54 0,76 0,94 1,15 1,3

7 4,25 0,31 0,44 0,62 0,87 1,07 1,31 1,48
4,5 0,35 0,5 0,71 1 1,22 1,5 1,69

4,75 0,4 0,57 0,81 1,14 1,4 1,71 1,94

5 0,46 0,65 0,93 1,31 1,6 1,96 2,22
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacao das areas de aberturas (cont.)

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia | jiyre de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR7
3,75 0,22 0,31 0,44 0,62 0,76 0,93 1,05

4 0,25 0,35 0,5 0,71 0,87 1,06 1,2

4,25 0,28 0,4 0,57 0,8 0,98 1,21 1,36

4,5 0,32 0,46 0,64 0,91 1,12 1,37 1,55

e 4,75 0,37 0,52 0,73 1,03 1,26 1,55 1,75
5 0,41 0,59 0,83 1,17 1,43 1,76 1,98

5,25 0,47 0,66 0,94 1,33 1,63 1,99 2,25

55 0,53 0,75 1,07 1,51 1,85 2,26 2,56

4 0,23 0,33 0,47 0,66 0,81 0,99 1,12

4,25 0,26 0,37 0,53 0,75 0,92 1,12 1,27

4,5 0,3 0,42 0,6 0,84 1,03 1,27 1,43

4,75 0,34 0,48 0,67 0,95 1,16 1,43 1,61

8 5 0,38 0,53 0,76 1,07 1,31 1,6 1,81
5,25 0,42 0,6 0,85 1,2 1,47 1,8 2,03

55 0,48 0,67 0,95 1,35 1,65 2,02 2,29

5,75 0,54 0,76 1,08 1,52 1,86 2,28 2,58

6 0,61 0,86 1,22 1,72 2,11 2,58 2,92

4,25 0,25 0,35 0,5 0,7 0,86 1,05 1,19

4,5 0,28 0,39 0,56 0,79 0,97 1,18 1,34

4,75 0,31 0,44 0,63 0,88 1,08 1,33 1,5

5 0,35 0,49 0,7 0,99 1,21 1,48 1,68

5,25 0,39 0,55 0,78 1.1 1,35 1,66 1,87

&s 55 0,44 0,62 0,87 1,23 1,51 1,85 2,09
5,75 0,49 0,69 0,97 1,38 1,68 2,06 2,33

6 0,54 0,77 1,09 1,54 1,88 2,31 2,61

6,25 0,61 0,86 1,22 1,72 2,11 2,59 2,92

6,5 0,69 0,97 1,37 1,94 2,38 2,91 3,29
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacao das areas de aberturas (cont.)

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia ||iyre de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR 7
4,5 0,26 0,37 0,53 0,74 0,91 1,12 1,26

4,75 0,29 0,42 0,49 0,83 1,02 1,25 1,41
5 0,33 0,46 0,65 0,92 1,13 1,39 1,57

5,25 0,36 0,51 0,73 1,03 1,26 1,54 1,74

55 0,4 0,57 0,81 1,14 1,4 1,71 1,93

9 5,75 0,45 0,63 0,89 1,27 1,55 1,9 2,15
6 0,5 0,7 0,99 1,4 1,72 2,11 2,38

6,25 0,55 0,78 1,1 1,56 1,91 2,34 1,64

6,5 0,61 0,87 1,23 1,73 2,12 2,6 2,94

6,75 0,68 0,97 1,37 1,93 2,37 2,9 3,28
7 0,85 1,08 1,53 2,17 2,65 3,25 3,67

4,75 0,28 0,39 0,56 0,79 0,96 1,18 1,33

5 0,31 0,44 0,62 0,87 1,07 1,31 1,48

5,25 0,34 0,48 0,68 0,97 1,18 1,45 1,65

5,5 1,38 1,53 0,75 1,07 1,31 1,6 1,81

5,75 0,42 0,59 0,83 1,18 1,44 1,77 2

6 0,46 0,65 0,92 1,3 1,59 1,95 2,2

95 6,25 0,51 0,72 1,01 1,43 1,76 2,15 2,43
6,5 0,56 0,79 1,12 1,58 1,94 2,37 2,68

6,75 0,62 0,87 1,24 1,75 2,14 2,62 2,97

7 0,75 0,97 1,37 1,94 2,37 2,91 3,29

7,25 0,85 1,08 1,52 2,15 2,64 2,23 2,65

7,5 0,95 1,2 1,7 2,4 2,94 3,61 4,08

5 0,29 0,41 0,59 0,83 1,01 1,24 1,4

5,25 0,32 0,46 0,65 0,91 1,12 1,37 1,55

5,5 0,36 0,5 0,71 1,01 1,23 1,51 1,71

5,75 0,39 0,55 0,78 1,11 1,36 1,66 1,88

6 0,43 0,61 0,86 1,22 1,49 1,82 2,06

6,25 0,47 0,67 0,94 1,33 1,63 2 2,26

10 6,5 0,52 0,73 1,04 1,47 1,79 2,2 2,48
6,75 0,57 0,8 1,14 1,61 1,97 2,41 2,73

7 0,7 0,88 1,25 1,77 2,17 2,65 3

7,25 0,77 0,97 1,3 1,95 2,38 2,92 3,3

7,5 0,85 1,07 1,52 2,15 2,63 3,22 3,64

7,75 0,94 1,19 1,68 2,38 2,91 3,57 4,04

8 1,05 1,32 1,87 2,65 2,24 3,97 4,49
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacéo das areas de aberturas (cont.)

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia |jire de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR7
5,25 0,31 0,43 0,61 0,87 1,06 1,3 1,47

5,5 0,34 0,48 0,67 0,95 1,17 1,43 1,62

5,75 0,37 0,52 0,74 1,05 1,28 1,57 1,77

6 0,41 0,57 0,61 1,15 1,4 1,72 1,94

6,25 0,44 0,63 0,89 1,25 1,54 1,88 2,13

6,5 0,48 0,69 0,97 1,37 1,68 2,06 2,32

6,75 0,53 0,75 1,06 1,5 1,83 2,25 2,54

105 7 0,64 0,82 1,16 1,64 2,01 2,46 2,78
7,25 0,71 0,9 1,27 1,79 2,19 2,69 3,04

7,5 0,77 0,98 1,39 1,96 2,4 2,94 3,33

7,75 0,85 1,08 1,52 2,15 2,64 3,23 3,65

8 0,94 1,18 1,67 2,37 2,9 3,55 4,02

8,25 1,04 1,31 1,85 2,61 3,2 3,92 4,43

8,5 1,16 1,45 2,05 2,9 3,55 4,35 4,92

5,5 0,32 0,56 0,64 0,91 1,11 1,37 1,54

5,75 0,35 0,5 0,7 1 1,22 1,49 1,69

6 0,38 0,54 0,77 0,09 0,33 0,63 0,84

6,25 0,42 0,59 0,84 1,19 1,45 1,78 2,01

6,5 0,46 0,65 0,91 1,29 1,58 1,94 2,19

6,75 0,5 0,7 1 1,41 1,72 2,11 2,39

7 0,6 0,77 1,08 1,53 1,88 2,3 2,6

11 7,25 0,66 0,83 1,18 1,67 2,04 2,5 2,83
7,5 0,72 0,91 1,28 1,82 2,22 2,72 3,08

7,75 0,78 0,99 1,4 1,98 2,42 2,97 3,36

8 0,86 1,08 1,53 2,16 2,65 3,24 3,67

8,25 0,94 1,18 1,67 2,36 2,89 3,55 4,01

8,5 1,04 1,3 1,83 2,59 3,18 3,89 4,4

8,75 1,14 1,43 2,02 2,86 3,5 4,28 4,84

9 1,27 1,58 2,23 3,16 3,87 4,74 5,36
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacéo das areas de aberturas (cont.)

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia | jiyre de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR7
5,75 0,34 0,48 0,67 0,95 1,17 1,43 1,61

6 0,37 0,52 0,73 1,04 1,27 1,56 1,76

6,25 0,4 0,56 0,8 1,13 1,38 1,69 1,91

6,5 0,43 0,61 0,87 1,23 1,5 1,84 2,08

6,75 0,47 0,67 0,94 1,33 1,63 2 2,26

7 0,57 0,72 1,02 1,44 1,77 2,17 2,45

7,25 0,62 0,78 1,11 1,57 1,92 2,35 2,66

7,5 0,67 0,85 1,2 1,7 2,08 2,55 2,88

s 7,75 0,73 0,92 1,3 1,84 2,26 2,76 3,12
8,0 0,79 1 1,42 2 2,45 3 3,39

8,25 0,87 1,09 1,54 2,17 2,66 3,28 3,69

8,5 0,95 1,18 1,67 2,37 2,9 3,55 4,01

8,75 1,04 1,29 1,83 2,58 3,16 3,87 4,38

9 1,14 1,41 2 2,83 2,46 4,24 4,79

9,25 1,26 1,55 2,19 3,1 3,8 4,65 5,26

9,5 1,39 1,71 2,42 3,43 4,2 5,14 5,81

6 0,35 0,5 0,7 0,99 1,22 1,49 1,68

6,25 0,38 0,54 0,76 1,08 1,32 1,62 1,86

6,5 0,41 0,58 0,83 1,17 1,43 1,75 1,98

6,75 0,45 0,63 0,9 1,27 1,55 1,9 2,15

7 0,54 0,69 0,97 1,37 1,68 2,06 2,32

7,25 0,58 0,74 1,05 1,48 1,81 2,22 2,51

7,5 0,63 0,8 1,13 1,6 1,96 2,4 2,72

7,75 0,68 0,87 1,22 1,73 2,12 2,6 2,94

12 8 0,74 0,94 1,32 1,87 2,29 2,81 3,17
8,25 0,81 1,01 1,43 2,02 2,48 3,04 3,43

8,5 0,88 1,1 1,55 2,19 2,68 3,29 3,72

8,75 0,95 1,19 1,68 2,38 2,91 3,56 4,03

9 1,04 1,29 1,82 2,58 3,16 3,87 4,37

9,25 1,14 1,4 1,98 2,81 3,44 4,21 4,76

9,5 1,25 1,53 2,17 3,06 3,75 4,6 5,2

9,75 1,37 1,87 2,37 3,36 4,11 5,04 5,69

10 1,52 2,06 2,62 3,7 4,53 5,55 6,27
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacao das areas de aberturas (cont.)

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia | jiyre de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR7
6,25 0,37 0,52 0,73 1,03 1,27 1,55 1,75

6,5 0,4 0,56 0,79 1,12 1,37 1,68 1,9

6,75 0,43 0,61 0,86 1,21 1,48 1,82 2,05

7 0,51 0,65 0,92 1,31 1,6 1,96 2,22

7,25 0,55 0,7 1 1,41 1,73 2,11 2,39

7,5 0,6 0,76 1,07 1,52 1,86 2,28 2,58

7,75 0,65 0,82 1,16 1,64 2,01 2,46 2,78

8 0,7 0,88 1,25 1,76 2,16 2,65 2,99

8,25 0,76 0,95 1,34 1,9 2,33 2,85 3,22

125 8,5 0,82 1,03 1,45 2,05 2,51 3,08 348
8,75 0,89 1,11 1,56 2,21 2,71 3,32 3,75

9 0,96 1,19 1,69 2,39 2,92 3,58 4,05

9,25 1,04 1,29 1,83 2,58 3,16 3,87 4,38
9,5 1,14 1,4 1,98 2,8 3,43 4.2 4,74

9,75 1,24 1,69 2,15 3,04 3,72 4,55 5,15

10 1,36 1,84 2,34 3,31 4,05 4,96 5,61

10,25 1,5 2,02 2,56 3,62 4,43 5,43 6,14
10,5 1,66 2,22 2,82 3,98 4,88 5,97 6,75
6,5 0,38 0,54 0,76 1,08 1,32 1,61 1,82
6,75 0,41 0,58 0,82 1,16 1,42 1,74 1,97

7 0,49 0,63 0,88 1,25 1,53 1,88 212

7,25 0,53 0,67 0,95 1,35 1,65 2,02 2,28

7,5 0,57 0,72 1,02 1,45 1,78 2,17 2,46

7,75 0,62 0,78 1,1 1,56 1,91 2,34 2,64

8 0,66 0,84 1,18 1,67 2,05 251 2,84
8,25 0,72 0,9 1,27 1,8 2,2 2,7 3,05

8,5 0,77 0,97 1,37 1,93 2,37 2,9 3,28

13 8,75 0,83 1,04 1,47 2,08 2,54 3,12 3,52
9 0,9 1,12 1,58 2,23 2,74 3,35 3,79

9,25 0,97 1,2 1,7 2,4 2,94 3,6 4,07
9,5 1,06 1,29 1,83 259 3,17 3,88 4,39
9,75 1,14 1,55 1,98 2,79 342 4,19 4,74

10 1,24 1,68 2,14 3,02 3,7 4,53 5,12
10,25 1,35 1,82 2,31 3,27 4,01 4,91 5,55

10,5 1,48 1,99 2,52 3,56 4,36 5,34 6,04

10,75 1,63 2,17 2,75 3,89 476 5,83 6,59

11 1,8 2,39 3,02 4,27 5,23 6,4 7,24
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacéo das areas de aberturas (cont.)

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia | jiyre de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR7
6,75 0,39 0,56 0,79 1,12 1,37 1,68 1,89

7 0,47 0,6 0,85 1,2 1,47 1,8 2,04

7,25 0,51 0,65 0,91 1,29 1,58 1,95 2,19

7,5 0,55 0,69 0,98 1,39 1,7 2,08 2,35

7,75 0,59 0,54 1,05 1,49 1,82 2,23 2,52

8 0,64 0,8 1,13 1,6 1,96 2,39 2,71

8,25 0,68 0,86 1,21 1,71 2,1 2,57 2,9

8,5 0,73 0,92 1,3 1,83 2,25 2,75 3,11
8,75 0,79 0,98 1,39 1,96 2,41 2,95 3,33
9 0,85 1,05 1,49 2,11 2,58 3,16 3,57
195 9,25 0,91 1,13 1,6 2,26 2,76 3,39 3,83
9,5 0,99 1,21 1,71 2,42 2,97 3,63 4,11

9,75 1,06 1,45 1,84 2,6 3,19 3,9 4,41
10 1,15 1,56 1,98 2,8 3,43 4,19 4,74

10,25 1,25 1,68 2,13 3,01 3,69 4,52 5,11

10,5 1,35 1,81 2,3 3,25 3,98 4,88 5,51
10,75 1,47 1,96 0 3,52 4,31 5,27 5,96
11 1,61 2,14 2,7 3,82 4,68 5,73 6,47
11,25 1,76 2,33 2,94 4,16 51 6,24 7,06
11,5 1,95 2,56 3,23 4,56 5,59 6,85 7,74
7 0,46 0,58 0,82 1,16 1,42 1,74 1,96

7,25 0,49 0,62 0,88 1,24 1,52 1,86 2,11
7,5 0,53 0,67 0,94 1,33 1,64 2 2,26
7,75 0,56 0,71 1,01 1,43 1,75 2,14 2,42
8 0,61 0,76 1,08 1,53 1,87 2,29 2,59
8,25 0,65 0,82 1,16 1,64 2 2,45 6

8,5 0,7 0,87 1,24 1,75 2,14 2,62 2,96
8,75 0,75 0,93 1,32 1,87 2,29 2,8 3,17
9 0,8 1 1,41 2 2,45 3 3,39
9,25 0,86 1,07 1,51 2,14 2,62 3,2 3,62
14 9,5 0,93 1,14 1,61 2,28 2,8 3,42 3,87
9,75 1 1,36 1,73 2,44 2,99 3,66 4,14
10 1,08 1,46 1,85 2,62 3,2 3,92 4,44

10,25 1,16 1,56 1,98 2,8 3,43 4,2 4,5

10,5 1,25 1,68 2,13 3,01 3,69 4,51 5,1
10,75 1,35 1,81 2,29 3,23 3,96 4,85 5,48

11 1,47 1,95 2,46 3,49 4,27 5,23 5,91
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacéo das areas de aberturas (cont.)

Altura da zona % de abertura
Altura de referéncia ||iyre de fumaca H

(em m) (em m) GR 1 GR 2 GR3 GR 4 GR5 | GR6 | GR7
11,25 1,59 2,11 2,66 3,76 4,61 5,65 6,38
14 11,5 1,74 2,29 2,89 4,08 5 6,12 6,92
11,75 1,91 2,5 3,14 4,44 5,44 6,66 7,53
12 21 2,75 3,44 4,86 5,96 73 8,25
7,25 0,47 0,6 0,63 1,2 1,47 1,8 2,03
7,5 0,51 0,64 0,91 1,28 1,57 1,93 2,18
7,75 0,54 0,69 0,97 1,37 1,68 2,06 2,33
8 0,58 0,73 1,04 1,47 1,8 2,2 2,49
8,25 0,62 0,78 1,11 1,57 1,92 2,35 2,66
8,5 0,67 0,84 1,18 1,67 2,05 2,51 2,84
8,75 0,72 0,89 1,26 1,79 2,19 2,68 3,03
9 0,77 0,95 1,35 1,91 2,33 2,86 3,23
9,25 0,82 1,02 1,44 2,03 2,49 3,05 3,44
9,5 0,88 1,08 1,53 2,17 2,65 3,25 3,67
9,75 0,94 1,29 1,63 2,31 2,83 3,47 3,92
14 10 1,01 1,37 1,74 2,47 3,02 3,7 4,18
10,25 1,09 1,47 1,86 2,63 3,23 3,95 4,46
10,5 1,17 1,57 1,99 2,81 3,45 4,22 4,77
10,75 1,26 1,68 2,13 3,01 3,69 4,52 511
11 1,36 1,8 2,28 3,23 3,95 4,84 5,47
11,25 1,47 1,94 2,45 3,46 4,24 5,19 5,87
11,5 1,59 2,09 2,63 3,73 4,56 5,59 6,32
11,75 1,72 2,26 2,84 4,02 4,92 6,03 6,81
12 1,88 2,46 3,08 4,35 5,33 6,53 7,38
12,25 2,06 2,68 3,34 4,73 5,79 7,09 8,02
12,5 2,26 2,94 3,66 5,17 6,33 7,76 8,77
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ANEXO E

Tabela 6: Taxa de porcentagem para determinacéo das areas de aberturas (cont.)

Altura de referéncia

Altura da zona

% de abertura

livre de fumaca H
(em m) (em m) GR 1 GR2 GR 3 GR 4 GR 5 GR 6 GR7
7,5 0,49 0,62 0,88 1,24 1,52 1,86 2,1
7,75 0,52 0,66 0,94 1,33 1,62 1,99 2,25
8 0,56 0,71 1 1,41 1,73 2,12 2,4
8,25 0,6 0,75 1,07 1,51 1,85 2,26 2,56
8,5 0,64 0,8 1,14 1,61 1,97 2,41 2,73
8,75 0,69 0,86 1,21 1,71 21 2,57 2,9
9 0,73 0,91 1,29 1,82 2,23 2,74 3,09
9,25 0,79 0,97 1,37 1,94 2,38 2,91 3,29
9,5 0,84 1,03 1,46 2,07 2,53 3,1 3,5
9,75 0,9 1,22 1,55 2,2 2,69 3,3 3,73
10 0,96 1,3 1,65 2,34 2,87 3,51 3,97
15 10,25 1,03 1,39 1,76 2,49 3,05 3,74 4,22
10,5 1.1 1,48 1,88 2,65 3,25 3,98 4,5
10,75 1,18 1,58 2 2,83 3,46 4,24 4.8
11 1,27 1,69 2,13 3,02 3,7 4,53 5,12
11,25 1,37 1,81 2,28 3,22 3,95 4,83 5,47
11,5 1,47 1,94 2,44 3,45 4,22 5,17 5,85
11,75 1,59 2,08 2,61 3,7 4,53 5,54 6,27
12 1,73 2,24 2,81 3,97 4,86 4,96 6,73
12,25 1,86 2,42 3,02 4,28 5,24 6,41 7,25
12,5 2,03 2,63 3,27 4,63 5,66 6,94 7,84
12,75 2,21 2,86 2,55 5,02 6,15 7,53 8,52
13 2,43 3,14 3,88 5,48 6,72 8,23 9,3
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ANEXO F

Exemplo de aplicacao

1. Calculo do controle de fumacga de um galpao industrial

1.1 Caracteristicas

e atividade — fébrica de automdveis

e dimensdes - 250mx100mx9m

* teto falso — na totalidade do galpédo a 8 m do solo

e pontes rolantes — funcionamento a uma altura maxima do solo de 6 m
e armazenamento — alturade 5m

* portas de acesso 2 portbes com areas de 16 m? cada e 4 portas com 2 m? cada nas paredes maiores

2. Resolucao
2.1 Geral:
e Jrea total do galpao:
S$=250m x 100 m = 25.000 m?

¢ 0s acantonamentos centrais de fumaga devem ter dreas compreendidas entre 1.000 m a 1.600 m? e dimensdes lineares
inferiores a 60 m.

¢ pode adaptar-se a criagdo de 16 acantonamentos com uma area aproximada de 1.550 m? cada.

Acantonamento A B C D E F G H
Area 1550 1550 1550 1550 1550 1550 1550 1550

Acantonamento | J K L M N O P
Area 1550 1550 1550 1550 1550 1550 1550 1550

2.2 Para extragao de fumaca natural
¢ a altura de referéncia H sera de 8 m, tendo em conta a existéncia de teto falso.
H=8m.
* a zona livre de fumaca terd uma altura de 6 m, condicionada pelo trabalho das gruas a 6 m de altura, o que impde a
instalacédo de painéis de acantonamento com 2 m de altura.
¢ pela Tabela 4, baseado na atividade exercida:
- categoria de risco — RF2 — para area industrial.
- categoria de risco — RE3 — para area de depdsito.
e daTabela5 e6,paraH=8e H =6 m.
- GR = 3 - para area industrial, com % de abertura de 1,22.
- GR = 6 — para area de depositos, com % de abertura de 2,58 para acantonamento da area industrial.
* NA AREA INDUSTRIAL
- A superficie util de exaustao deve ser de:
1.550x 1,22 = 18,91 m?
100
- podendo ser utilizados 6 exaustores naturais de + 3 m? ou 8 exaustores de + 2,5 m2.

* NA AREA DE DEPOSITOS

1.550 x 2,58 = 39,99 m?
100
- podendo ser utilizado 10 exaustores naturais de + 4 m? ou 14 exaustores naturais de + 3,5 m2.
e ENTRADA DE AR

- Devera haver no minimo 19 m? e 40 m? de area de abertura para entrada de ar para parte industrial e de depdsitos,
respectivamente;

- Essas aberturas devem estar localizadas abaixo da camada de fumaca.






